

# TURISMO INTERNACIONAL

**TOTAL PAÍS - OCTUBRE 2023**

Dirección Nacional de Mercados y  
Estadística

**SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO  
ESTRATÉGICO**



Ministerio de  
Turismo y Deportes  
**Argentina**

## TURISMO INTERNACIONAL

Dirección Nacional de Mercados y Estadística  
Subsecretaría de Desarrollo Estratégico  
Ministerio de Turismo y Deportes de la Nación  
[estadistica@turismo.gob.ar](mailto:estadistica@turismo.gob.ar)  
[www.turismo.gob.ar](http://www.turismo.gob.ar)

# SINTA

Sistema de Información  
Turística de la Argentina

<https://www.yvera.tur.ar/sinta/>

### Signos convencionales

\* Dato provisorio

... Dato no disponible a la fecha de presentación de los resultados

/// Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas

**S/D** Sin registro de datos

- Dato igual a cero

**e** Dato estimado



# Índice

TURISMO INTERNACIONAL TOTAL PAÍS .....	3
TURISMO RECEPTIVO .....	4
TURISMO EMISIVO .....	5
ANEXO ESTADÍSTICO .....	6
TURISMO RECEPTIVO .....	7
TURISMO EMISIVO .....	9
NOTAS TÉCNICAS .....	10
DEFINICIONES Y CONCEPTOS UTILIZADOS .....	11

# TURISMO INTERNACIONAL TOTAL PAÍS

Este informe presenta las estimaciones del turismo internacional -receptivo y emisor- de la totalidad de los pasos fronterizos del país. La información estadística que se presenta, basada en los registros migratorios provistos por la Dirección Nacional de Migraciones (DNM) y en la Encuesta de Turismo Internacional (ETI), se refiere principalmente al flujo de viajes de turistas no residentes que visitaron el país y de turistas residentes que viajaron al exterior, por todos los medios de transporte (aéreo, fluvial/marítimo y terrestre), actualizado a octubre de 2023.

Cabe aclarar que, a partir del informe del mes de septiembre de 2022, hemos renombrado la unidad de análisis que contabilizamos mensualmente. En pos de definir mejor la terminología utilizada según las definiciones internacionales de turismo, lo que antes llamábamos “turistas”, ahora lo renombramos como “viajes de turistas” tanto para el turismo receptivo como el emisor. Si bien la serie de datos publicada puede presentar rectificaciones, debido a una mejor operacionalización de los criterios utilizados, se mantiene la misma metodología de estimación.

En este informe se presenta, además de los datos correspondientes a los **viajes** del turismo receptivo y emisor, información de otra unidad de análisis referida a la cantidad de **visitantes (turistas o excursionistas)** que realizaron dichos viajes turísticos.

El **viaje realizado por un visitante no residente** (turismo receptivo) se registra desde el momento que llega a la Argentina hasta que sale. Un **visitante no residente (turista o excursionista)** puede salir de Argentina para efectuar visitas a otros países y volver a ingresar en un corto período de tiempo, antes de regresar a su país de residencia habitual. Por ello, la cantidad de **viajes receptivos** puede ser mayor que la cantidad de **turistas/excursionistas receptivos**<sup>1</sup>.

En tanto, el **viaje realizado por un visitante residente** en Argentina (turismo emisor) se registra desde el momento en que sale del país hasta que retorna, independientemente de la cantidad de países visitados. Por ello, la cantidad de **viajes emisivos** coincide con la cantidad de **visitantes emisivos**.

# TURISMO RECEPTIVO

En el mes de octubre de 2023 se estimó un total de 625.431 viajes de turistas no residentes por todos los medios de transporte. Con respecto al mismo mes del año anterior, el turismo receptivo creció 47,3%.

El 48% de los viajes de turistas no residentes se registraron en las vías terrestres, 37% utilizaron un medio de transporte aéreo y el 15% restante utilizó transportes marítimos/ fluviales.

De esta manera, en los primeros 10 meses del año 2023 se registró un total de 5,94 millones de viajes de turistas no residentes por todos los pasos del país, con un crecimiento del 103,3% con respecto al mismo periodo del año 2022.

Con respecto al país de residencia de los turistas no residentes que visitaron Argentina durante octubre de 2023, Uruguay fue el principal, concentrando el 24,2% del total de viajes. Luego, se ubicó Brasil con una participación del 20,1% y Chile, con el 18,2% de participación.

Los 625.431 viajes de turistas no residentes fueron realizados por 593.668 turistas, con un crecimiento interanual de 50,6%.

# TURISMO EMISIVO

Durante octubre de 2023, se estimaron 524.433 viajes de turistas residentes argentinos con destinos de viaje en el exterior, con un crecimiento de -2,3% con respecto al mismo período del año 2022.

El 52% de los viajes de turistas residentes fue por medios de transporte aéreos, un 39% por medios terrestres y el 9% restante a través de un medio marítimo/fluvial.

Por lo tanto, en los primeros 10 meses del año 2023 se registraron 6,51 millones de viajes de turistas residentes por todos los pasos del país, con un crecimiento del 53,8% con respecto al mismo período del año anterior.

# ANEXO ESTADÍSTICO

**Cuadro 1. Cantidad de visitantes y viajes turísticos por medio de transporte. Octubre de 2023**

Turismo Internacional*	Total	Var. % i.a.	MEDIO DE TRANSPORTE					
			Aéreo	Var. % i.a.	Fluvial/Marítimo	Var. % i.a.	Terrestre	Var. % i.a.
<b>Turismo receptivo</b>								
<b>Viajes de Visitantes no residentes</b>	<b>1.224.074</b>	<b>47,0</b>	<b>238.050</b>	<b>39,9</b>	<b>110.921</b>	<b>36,5</b>	<b>875.103</b>	<b>50,5</b>
Viajes de Turistas no residentes	625.431	47,3	232.255	40,3	91.707	43,3	301.469	54,5
Viajes de excursionistas no residentes	598.643	46,6	5.795	25,4	19.214	11,2	573.634	48,4
<b>Visitantes no residentes</b>	<b>1.189.759</b>	<b>49,0</b>	<b>238.050</b>	<b>39,9</b>	<b>91.769</b>	<b>34,3</b>	<b>859.940</b>	<b>53,5</b>
Turistas no residentes	593.668	50,6	232.255	40,3	73.230	41,7	288.183	62,8
Excursionistas no residentes	596.091	47,4	5.795	25,4	18.539	11,3	571.757	49,2
<b>Turismo Emisivo</b>								
<b>Visitantes /Viajes de visitantes residentes**</b>	<b>813.415</b>	<b>-1,5</b>	<b>272.631</b>	<b>7,2</b>	<b>72.988</b>	<b>-10,2</b>	<b>467.796</b>	<b>-4,5</b>
Turistas residentes	524.433	-2,3	271.916	7,2	48.481	-9,3	204.036	-11,2
Excursionistas residentes	288.982	0,0	715	-1,8	24.507	-12,0	263.760	1,3

\*Dato provisorio  
\*\*En el turismo emisivo la cantidad de turistas y viajes coinciden debido a su definición.

**Fuente:** Dirección Nacional de Mercados y Estadística, Ministerio de Turismo y Deportes

# TURISMO RECEPTIVO

**Cuadro 2. Viajes de turistas no residentes por país de residencia según medio de transporte. Octubre de 2023**

Octubre 2023*								
País de residencia	Total	Var. % i.a.	MEDIO DE TRANSPORTE					
			Aéreo	Var. % i.a.	Fluvial/Marítimo	Var. % i.a.	Terrestre	Var. % i.a.
<b>Total</b>	<b>625.431</b>	<b>47,3%</b>	<b>232.255</b>	<b>40,3%</b>	<b>91.707</b>	<b>43,3%</b>	<b>301.469</b>	<b>54,5%</b>
Bolivia	19.390	9,1%	4.027	-0,1%	2.138	-6,1%	13.225	15,3%
Brasil	125.966	41,9%	71.360	42,8%	11.815	39,1%	42.791	41,1%
Chile	113.589	81,9%	37.932	77,1%	1.771	104,5%	73.886	83,9%
Paraguay	48.783	9,6%	3.983	0,8%	4.921	24,3%	39.879	8,9%
Uruguay	151.460	64,2%	4.645	54,7%	53.003	45,3%	93.812	77,8%
EE.UU. y Canadá	33.773	25,7%	25.514	21,9%	2.696	32,5%	5.563	42,3%
Resto de América	66.728	61,9%	45.935	51,1%	9.609	89,5%	11.184	94,4%
Europa	54.039	26,4%	31.299	18,5%	4.711	11,2%	18.029	49,2%
Resto del mundo	11.704	45,6%	7.561	38,2%	1.043	79,8%	3.100	56,2%

\* Dato provisorio

Fuente: Dirección Nacional de Mercados y Estadística, Ministerio de Turismo y Deportes



### Cuadro 3. Viajes de turistas no residentes por mes según medio de transporte. Años 2022 y 2023.

Período	MEDIO DE TRANSPORTE							
	Total	Var. % i.a.	Aéreo	Var. % i.a.	Fluvial/Marítimo	Var. % i.a.	Terrestre	Var. % i.a.
<b>Año 2022 *</b>								
<b>Total (ene-dic)</b>	<b>3.889.726</b>	<b>1.207,6%</b>	<b>1.691.076</b>	<b>700,9%</b>	<b>566.374</b>	<b>1.898,1%</b>	<b>1.632.276</b>	<b>2.714,7%</b>
Enero	176.499	674,3%	117.130	455,4%	9.365	2.737,9%	50.004	3.534,0%
Febrero	150.584	1.089,0%	85.720	671,1%	12.120	2.358,4%	52.744	4.894,7%
Marzo	211.964	1.384,2%	119.686	808,8%	23.650	5.517,6%	68.628	9.846,1%
Abril	302.040	2.708,9%	131.791	1.222,3%	43.481	12.287,7%	126.768	29.042,1%
Mayo	276.318	3.559,4%	120.317	1.681,4%	39.537	11.164,1%	116.464	26.013,0%
Junio	249.341	3.972,2%	113.930	2.041,5%	33.203	11.758,2%	102.208	19.442,6%
Julio	388.871	7.922,9%	149.266	3.941,9%	63.755	14.422,8%	175.850	24.494,4%
Agosto	356.199	8.151,1%	154.636	4.350,0%	55.005	14.413,2%	146.558	31.554,1%
Septiembre	386.039	8.023,7%	138.777	3.747,4%	65.852	12.563,8%	181.410	28.925,6%
Octubre	424.661	1.940,0%	165.590	1.137,1%	63.997	2.014,9%	195.074	4.327,5%
Noviembre	483.243	557,2%	199.927	320,3%	72.454	729,4%	210.862	1.123,7%
Diciembre	483.967	320,7%	194.306	169,9%	83.955	544,9%	205.706	585,1%
<b>Año 2023 *</b>								
<b>Total (ene-oct)</b>	<b>5.941.669</b>	<b>103,3%</b>	<b>2.198.307</b>	<b>69,5%</b>	<b>951.683</b>	<b>132,1%</b>	<b>2.791.679</b>	<b>129,6%</b>
Enero	728.436	312,7%	266.824	127,8%	113.820	1.115,4%	347.792	595,5%
Febrero	682.031	352,9%	195.550	128,1%	119.667	887,4%	366.814	595,5%
Marzo	565.471	166,8%	228.591	91,0%	102.282	332,5%	234.598	241,8%
Abril	619.742	105,2%	208.505	58,2%	89.384	105,6%	321.853	153,9%
Mayo	510.635	84,8%	181.573	50,9%	76.287	93,0%	252.775	117,0%
Junio	443.860	78,0%	186.591	63,8%	74.390	124,0%	182.879	78,9%
Julio	652.790	67,9%	236.934	58,7%	111.309	74,6%	304.547	73,2%
Agosto	540.369	51,7%	238.452	54,2%	81.416	48,0%	220.501	50,5%
Septiembre	572.904	48,4%	223.032	60,7%	91.421	38,8%	258.451	42,5%
Octubre	625.431	47,3%	232.255	40,3%	91.707	43,3%	301.469	54,5%

\*Dato provisorio

Fuente: Dirección Nacional de Mercados y Estadística, Ministerio de Turismo y Deportes

# TURISMO EMISIVO

**Cuadro 4. Viajes de turistas residentes que viajaron al exterior por mes según medio de transporte. Años 2022 y 2023.**

Período	MEDIO DE TRANSPORTE							
	Total	Var. % i.a.	Aéreo	Var. % i.a.	Fluvial/Marítimo	Var. % i.a.	Terrestre	Var. % i.a.
<b>Año 2022 *</b>								
<b>Total (ene-dic)</b>	<b>5.142.293</b>	<b>517,5%</b>	<b>2.333.465</b>	<b>265,5%</b>	<b>535.001</b>	<b>498,6%</b>	<b>2.273.827</b>	<b>2.066,5%</b>
Enero	417.971	548,1%	135.763	128,9%	50.443	2.812,4%	231.765	6.608,1%
Febrero	468.231	632,6%	162.438	181,2%	50.898	1.501,6%	254.895	8.479,4%
Marzo	381.949	540,3%	172.162	225,8%	40.547	788,4%	169.240	7.468,9%
Abril	371.451	1.094,4%	167.080	489,9%	38.132	1.521,9%	166.239	38.923,2%
Mayo	362.644	993,3%	190.210	533,4%	30.115	980,9%	142.319	40.446,7%
Junio	360.223	774,4%	197.357	430,3%	29.190	689,3%	133.676	46.969,0%
Julio	469.072	1.477,4%	213.745	748,2%	43.555	1.060,2%	211.772	26.946,2%
Agosto	424.828	822,2%	233.627	471,2%	36.585	726,4%	154.616	20.681,7%
Septiembre	441.005	713,7%	230.955	377,9%	40.214	775,0%	169.836	13.262,4%
Octubre	536.811	526,6%	253.579	264,9%	53.452	591,0%	229.780	2.624,4%
Noviembre	450.308	202,0%	206.521	118,3%	50.625	115,5%	193.162	522,3%
Diciembre	457.800	162,5%	170.028	80,1%	71.245	163,2%	216.527	308,9%
<b>Año 2023 *</b>								
<b>Total (ene-oct)</b>	<b>6.514.290</b>	<b>53,8%</b>	<b>2.546.158</b>	<b>30,1%</b>	<b>684.247</b>	<b>65,6%</b>	<b>3.283.885</b>	<b>76,2%</b>
Enero	1.288.310	208,2%	282.920	108,4%	155.264	207,8%	850.126	266,8%
Febrero	1.151.545	145,9%	289.440	78,2%	127.403	150,3%	734.702	188,2%
Marzo	677.833	77,5%	253.041	47,0%	80.883	99,5%	343.909	103,2%
Abril	531.761	43,2%	222.840	33,4%	52.338	37,3%	256.583	54,3%
Mayo	490.526	35,3%	245.716	29,2%	47.697	58,4%	197.113	38,5%
Junio	411.679	14,3%	233.405	18,3%	37.397	28,1%	140.877	5,4%
Julio	535.849	14,2%	246.500	15,3%	53.108	21,9%	236.241	11,6%
Agosto	457.579	7,7%	249.698	6,9%	42.030	14,9%	165.851	7,3%
Septiembre	444.775	0,9%	250.682	8,5%	39.645	-1,4%	154.448	-9,1%
Octubre	524.433	-2,3%	271.916	7,2%	48.482	-9,3%	204.035	-11,2%

\*Dato provisorio

Fuente: Dirección Nacional de Mercados y Estadística, Ministerio de Turismo y Deportes

# NOTAS TÉCNICAS

La estimación del turismo internacional (receptivo y emisor) para el total del país surge de distintas fuentes de datos.

La fuente principal de información son los registros migratorios provistos por la Dirección Nacional de Migraciones (DNM), cuyo análisis permite distinguir los turistas de otros tipos de viajeros internacionales (excursionistas, tripulantes, etc.).

Para los Aeropuertos Internacionales de Ezeiza, Córdoba, Mendoza, Aeroparque Jorge Newbery y el Paso Internacional Cristo Redentor (Los Libertadores y Horcones), la fuente de información es la Encuesta de Turismo Internacional (ETI), realizada por el INDEC y el Ministerio de Turismo y Deportes. La misma tiene como objetivo caracterizar el flujo y medir el gasto de los visitantes no residentes durante su permanencia en Argentina (turismo receptivo) y de los visitantes residentes en Argentina durante su permanencia en el exterior (turismo emisor).

Para más detalles, ver el documento metodológico de la estimación del turismo Internacional de la Argentina: <https://www.yvera.tur.ar/estadistica/informe/documentos/descarga/5dc0460bcfa3e053142696.pdf>

# DEFINICIONES Y CONCEPTOS UTILIZADOS

**Viaje:** Refiere a todo desplazamiento de una persona a un lugar fuera de su entorno habitual, por cualquier motivo y duración, desde el momento de su salida hasta su regreso.

**Viaje receptor:** Es el viaje a un país efectuado por una persona no residente desde el momento en que llega a un país hasta el momento en que sale del mismo.

**Viaje emisor:** Es el viaje realizado fuera de un país por una persona residente en el mismo desde el momento en que deja su lugar de residencia habitual hasta su regreso.

**Viaje turístico:** Es el viaje realizado por los visitantes.

**Visitante:** Es una persona que viaja a un destino principal distinto al de su entorno habitual, por una duración inferior a un año, con cualquier finalidad principal que no sea ser empleado por una entidad residente en el país o lugar visitado.

**Entorno habitual:** Se define como la zona geográfica (aunque no necesariamente contigua) en la que una persona realiza sus actividades cotidianas habituales. Incluye el lugar de residencia habitual del hogar al que pertenece, su lugar de trabajo o estudio, y cualquier otro lugar que visite con regularidad y frecuencia, aun cuando dicho lugar esté lejos de su lugar de residencia habitual.

**Turismo receptivo:** Engloba las actividades realizadas por un visitante no residente en el país de referencia, como parte de un viaje turístico receptor.

**Turismo emisivo:** Abarca las actividades realizadas por un visitante residente fuera del país de referencia, como parte de un viaje turístico emisor.

**Turismo internacional:** Comprende el turismo receptivo y el turismo emisivo.

**Turista:** Un visitante se clasifica como turista si su viaje incluye una pernoctación.

**Excursionista :** Un visitante se clasifica como excursionista si su viaje no incluye una pernoctación.

**País de residencia habitual:** Es aquel en el cual una persona tiene su lugar de residencia habitual.

1. Se establece como supuesto que los visitantes no residentes que utilizan la vía aérea regresan a su país de residencia, por tal motivo la cantidad de viajes de visitantes coincide con la cantidad de visitantes Este supuesto no se aplica en el resto de las vías de acceso al país.↵



# Ministerio de Turismo y Deportes Argentina